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1. INTRODUCCIÓN. 

INFOLAC es un sistema unificado de información del sector lácteo que incluye, entre otra, la información de las declaraciones obligatorias de entregas de leche cruda y de todos los contratos entre los primeros compradores y los productores 

del sector, así como un registro de los primeros compradores que operan en el sector lácteo en España. Dicha base de datos se crea mediante el Real Decreto 319/2015, de 24 de abril, y está gestionada por el MAPA a través de la Agencia de 

Información y Control Alimentarios (AICA). 

La Subdirección General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas elabora este informe sobre declaraciones complementarias en el sector lácteo con periodicidad mensual, extrayendo los datos del módulo de consultas de INFOLAC, mos-

trando los datos relativos a las declaraciones complementarias, precio de venta de leche no transformada por parte del primer comprador al siguiente eslabón de la cadena y los intercambios de leche entre las diferentes comunidades autó-

nomas.  

Estas declaraciones se recogen como obligatorias en el Real Decreto 95/2019, de 1 de marzo, por el que se establecen las condiciones de contratación en el sector lácteo y se regula el reconocimiento de las organizaciones de productores y 

de las organizaciones interprofesionales en el sector, y por el que se modifican varios reales decretos de aplicación al sector lácteo. Este Real Decreto modifica el Real Decreto 319/2015 incorporando un artículo 6bis sobre Declaraciones obli-

gatorias complementarias a efectuar por los primeros compradores de leche de vaca, oveja y cabra que recoge los siguientes aspectos: 

• “Los primeros compradores deberán presentar en los primeros veinte días del mes, la declaración, mediante los procedimientos informáticos establecidos al efecto, dónde se contabilicen todas las cantidades de leche no transforma-

da vendidas con indicación del importe correspondiente a las mismas en el mes inmediatamente anterior, incluso en el supuesto de no haber realizado ventas en cuyo caso, la cantidad reflejada será “0”. 

• A tal fin, la declaración comprenderá las cantidades totales mensuales vendidas a cada comprador y el precio medio ponderado recibido de cada comprador en tales ventas, sin incluir en el mismo el IVA ni otros impuestos, según el 

modelo establecido en el anexo VI. 

• Esta obligación no será aplicable a las ventas realizadas por un primer comprador a empresas del mismo grupo empresarial.” 

Por tanto, la información recogida en el presente informe se muestra del siguiente modo: 

• Volumen mensual de leche de las declaraciones complementarias en toneladas y en porcentaje. 

• Comparación entre el volumen de entregas declaradas y la declaración complementaria, expresando, además, la proporción que representan las declaraciones complementarias con respecto a las entregas declaradas en cada comu-

nidad autónoma. 

• Precio medio ponderado mensual de leche de las declaraciones complementarias en €/100kg para cada comunidad autónoma y el conjunto del país. Además, se recoge también el promedio de este precio para el periodo objeto de 

análisis. Este precio está calculado dividiendo el volumen de leche de las declaraciones complementarias entre el importe, ponderándolo después en función del volumen de leche en la declaración complementaria. 

• Relación entre el precio medio de leche cruda al productor y el precio de la leche de la declaración complementaria y diferencia entre ambos. 

Por declaraciones complementarias se entienden las declaraciones de ventas de leche sin transformar realizadas por los primeros compradores. 

Asimismo, en base a la información existente, se muestran los intercambios o movimientos que sigue la leche cruda desde el productor hasta el primer comprador y desde éste al siguiente eslabón: 

• En la primera tabla se recoge la siguiente información: 

 Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades autónomas del total de leche producido en cada comunidad para el periodo objeto de análisis. 

 Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades autónomas de la leche declarada por los primeros compradores en cada comunidad y su total. 

• En la segunda tabla: 

 Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades autónomas de la leche vendida por un primer comprador al siguiente eslabón y el total de leche de las declaraciones complementarias en cada 

comunidad autónoma. 

 Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades autónomas de la leche adquirida por el siguiente eslabón en cada una de las comunidades autónomas y su total. 

 

Los datos presentados en este informe no son datos consolidados, pudiendo ser objeto de una depuración por parte del organismo gestor de INFOLAC. 

 

Para más información: https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/vacuno-lechero/  

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 
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2. VOLUMEN LECHE DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

2021

DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

Andalucía 15.469 16.139 14.463 16.523 15.505 15.957 14.116 13.711 13.378 12.627 12.424 12.494 172.807

Aragón 8.147 8.985 8.799 10.543 10.371 11.296 10.227 9.785 10.026 9.734 9.897 10.001 117.811

Asturias (P. de) 15.727 15.258 12.517 11.253 12.155 12.897 12.482 12.699 12.682 15.039 18.490 19.083 170.283

Baleares (Illes) 0 151 125 62 0 0 0 0 0 0 0 0 337

Canarias

Cantabria 10.744 11.130 9.967 12.202 11.306 11.296 10.468 10.287 10.172 9.836 9.916 9.537 126.862

Castilla - La Mancha 10.152 9.268 9.176 8.692 8.270 7.907 7.262 7.141 6.792 6.123 6.200 6.208 93.192

Castilla y León 26.895 27.901 29.689 27.727 25.971 28.542 28.183 28.701 28.266 26.778 29.873 31.550 340.076

Cataluña 28.112 27.058 24.235 29.342 31.846 31.396 28.853 27.366 25.379 23.930 24.110 23.891 325.519

Extremadura 239 252 228 243 225 238 239 226 224 181 207 185 2.688

Galicia 65.574 70.485 65.729 69.881 63.734 68.333 62.787 60.131 63.193 61.255 75.309 73.156 799.566

Madrid (C. de) 895 747 681 802 804 699 705 450 446 422 666 1.121 8.439

Murcia (R. de) 4.045 4.616 4.057 4.739 3.954 4.280 4.005 3.380 3.224 2.446 2.610 2.827 44.183

Navarra (C.F. de) 8.505 8.676 7.847 8.576 7.990 8.557 8.130 8.103 7.819 7.789 8.130 7.508 97.630

País Vasco 3.982 4.027 3.831 4.028 4.324 4.689 4.234 4.144 4.129 3.746 3.887 3.789 48.810

Rioja (La)

Valenciana (C.) 54 86 3 0 31 25 39 0 4 7 63 30 343

Total 2ª compra 198.541 204.779 191.348 204.614 196.487 206.111 191.729 186.126 185.734 179.915 201.782 201.382 2.348.548

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (T)

CA 1er comprador Total periodo
2022
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2. VOLUMEN LECHE DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

2021

DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

Andalucía 8% 8% 8% 8% 8% 8% 7% 7% 7% 7% 6% 6%

Aragón 4% 4% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

Asturias (P. de) 8% 7% 7% 5% 6% 6% 7% 7% 7% 8% 9% 9%

Baleares (Illes) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Canarias 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Cantabria 5% 5% 5% 6% 6% 5% 5% 6% 5% 5% 5% 5%

Castilla - La Mancha 5% 5% 5% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 3% 3% 3%

Castilla y León 14% 14% 16% 14% 13% 14% 15% 15% 15% 15% 15% 16%

Cataluña 14% 13% 13% 14% 16% 15% 15% 15% 14% 13% 12% 12%

Extremadura 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Galicia 33% 34% 34% 34% 32% 33% 33% 32% 34% 34% 37% 36%

Madrid (C. de) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

Murcia (R. de) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

Navarra (C.F. de) 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 1% 1% 4%

País Vasco 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 2%

Rioja (La) 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 0%

Valenciana (C.) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Total 2ª compra 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

CA 1er comprador

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (%)

2022
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553.754

177.012

536.150

39.954

49.101

409.426

283.543

923.868

735.826

18.730

2.973.665

56.290

61.749

252.064

160.765

26.766

76.688

31%, 172.807

67%, 117.811

32%, 170.283

1%, 337

0%, 0

31%, 126.862

33%, 93.192

37%, 340.076

44%, 325.519

14%, 2.688

27%, 799.566

15%, 8.439

72%, 44.183

39%, 97.630

30%, 48.810

0%

0%, 343

380.947

59.201

365.866

39.617

49.101

282.564

190.351

583.792

410.307

16.042

2.174.099

47.851

17.566

154.434

111.955

26.766

76.345

Andalucía

Aragón

Asturias (P. de)

Baleares (Illes)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha

Castilla y León

Cataluña

Extremadura

Galicia

Madrid (C. de)

Murcia (R. de)

Navarra (C.F. de)

País Vasco

Rioja (La)

Valenciana (C.)

Entregas

Declaración complementaria

Diferencia (Entregas-Declaraciones complementarias)

ENTREGAS LECHE CRUDA VS DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS DICIEMBRE 2021- NOVIEMBRE 2022

(Fuente: datos INFOLAC, elaboración SGPGyC)

El % indica qué proporción sobre las declaraciones de

entregas representan las declaraciones complementarias.

3. COMPARACIÓN VOLUMEN LECHE ENTREGAS DECLARADAS Y DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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4. PRECIO MEDIO PONDERADO LECHE DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Nota: Aquellos meses en los que el dato del precio es cero , no han sido tenidos en cuenta para calcular el precio promedio para el periodo analizado. 

2021

DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

Andalucía 37,54 38,52 39,51 39,13 43,85 44,93 45,61 50,30 51,71 53,40 58,70 60,62 46,98

Aragón 37,31 38,61 39,00 39,50 44,20 44,79 45,60 48,13 50,72 53,32 60,76 62,57 47,04

Asturias (P. de) 42,22 42,98 43,22 43,17 45,60 47,43 47,58 51,13 50,78 52,79 56,84 61,59 48,78

Baleares (Illes) - 34,96 36,89 34,46 - - - - - - - - 35,68

Canarias - - - - - - - - - - - - -

Cantabria 36,10 36,76 36,57 37,53 40,91 41,32 43,27 45,34 47,50 49,71 55,56 58,23 44,07

Castilla - La Mancha 37,04 39,08 39,46 39,46 42,76 43,44 44,46 47,56 48,72 51,69 60,26 61,43 46,28

Castilla y León 36,74 37,65 38,50 38,44 41,80 43,45 44,79 48,55 50,38 52,58 60,17 61,47 46,21

Cataluña 36,59 37,69 38,12 38,72 42,34 43,45 44,03 47,26 48,72 50,29 56,16 59,02 45,20

Extremadura 34,93 36,72 38,66 39,55 43,10 44,18 43,80 49,05 50,43 51,28 56,87 58,45 45,59

Galicia 36,93 37,15 37,84 38,11 40,40 41,32 43,05 44,92 46,36 49,05 52,61 56,28 43,67

Madrid (C. de) 36,31 36,02 36,50 37,02 42,58 42,84 43,75 45,99 48,86 50,13 56,96 59,26 44,69

Murcia (R. de) 38,29 39,76 39,79 38,39 44,43 44,59 46,40 52,11 52,22 54,41 58,26 62,48 47,59

Navarra (C.F. de) 36,43 36,47 37,15 40,63 44,21 44,81 44,91 46,47 45,00 46,17 53,54 54,71 44,21

País Vasco 38,02 38,53 39,32 39,83 42,65 43,72 44,89 46,73 48,01 50,32 55,59 58,85 45,54

Rioja (La) - - - - - - - - - - - - -

Valenciana (C.) 37,38 36,65 37,86 - - - - - - - - 61,36 37,29

España 37,77 38,02 38,56 38,84 42,12 43,19 44,33 47,18 48,61 50,88 55,87 58,83 45,35

CA 1er comprador
Promedio 

periodo

 PRECIO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100 kg)

2022
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2,43
2,00

1,86 1,66

1,44

1,35
1,81

2,23

2,49

2,82

4,85

1,84

37,77 38,02
38,56 38,84

42,12

43,19

44,33

47,18

48,61

50,88

55,87

58,83

35,34
36,02

36,70
37,18

40,78

41,84
42,52

44,95

46,12

48,06

53,98

56,99

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

55,00

60,00

65,00

diciembre enero 2022 febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre

Diferencia entre precios

Precio medio ponderado declaraciones complementarias

Precio medio ponderado entregas leche cruda

PRECIO MEDIO PONDERADO ENTREGAS vs PRECIO MEDIO PONDERADO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100kg)

Fuente: datos INFOLAC, elaboración SGPGyC

5. RELACIÓN ENTRE EL PRECIO MEDIO  LECHE CRUDA AL PRODUCTOR Y PRECIO DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

El precio medio ponderado de las declaraciones complementarias podría llevar incluido el transporte 
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Andalucía Aragón Asturias (P. de) Baleares (Illes) Canarias Cantabria Castilla-La Mancha Castilla y León Cataluña Extremadura Galicia Madrid (C. de) Murcia (R. de) Navarra (C.F. de) País Vasco Rioja (La) Valenciana (C.) Desconocida España % Coop.*

Andalucía 28.975 0 2.203 0 0 0 11.569 2.526 0 113 106.172 0 20.379 0 0 0 870 0 172.807 100%

Aragón 0 13.472 1.742 104 0 12.845 3.592 12.623 22.540 0 436 4.476 1.862 12.251 31.203 541 124 0 117.811 63%

Asturias (P. de) 0 504 16.175 0 0 44.383 0 13.330 61.895 0 26.568 6.898 0 340 190 0 0 0 170.283 26%

Baleares (Illes) 0 0 0 13 0 0 0 0 325 0 0 0 0 0 0 0 0 0 337 0%

Canarias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cantabria 0 0 9.006 0 0 81.500 0 601 19.762 0 237 15.190 167 399 0 0 0 0 126.862 98%

Castilla - La Mancha 1.123 53 370 0 0 0 54.874 283 23.817 0 5.059 7.442 0 0 0 0 171 0 93.192 89%

Castilla y León 94 55 1.442 0 0 45.351 63.821 156.331 4.568 51 23.776 40.721 790 200 1.560 0 1.274 42 340.076 52%

Cataluña 0 11.656 53.166 438 0 1.271 2.562 34.470 179.198 0 30.879 8.016 0 2.117 0 0 26 1.719 325.519 49%

Extremadura 2.045 0 0 0 0 0 26 0 0 618 0 0 0 0 0 0 0 0 2.688 99%

Galicia 2.025 1.233 50.991 0 0 23.571 104.576 20.723 15.329 26 494.057 77.627 15 1.557 0 0 2 7.834 799.566 54%

Madrid (C. de) 0 0 4.374 0 0 0 159 1.667 0 0 0 1.718 0 0 0 0 521 0 8.439 50%

Murcia (R. de) 0 0 0 0 0 0 7.949 0 0 0 2.934 0 25.151 110 0 0 8.040 0 44.183 0%

Navarra (C.F. de) 0 351 10.639 0 0 1.077 16.675 49.847 0 0 1.638 2.084 0 5.766 9.553 0 0 0 97.630 99%

País Vasco 0 2.439 39 0 0 6.808 0 9.903 1.021 0 0 0 0 26.356 1.827 418 0 0 48.810 94%

Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Valenciana (C.) 23 0 0 0 0 0 108 0 0 0 0 0 74 0 0 0 139 0 343 0%

España 34.283 29.764 150.146 554 0 216.806 265.912 302.303 328.454 809 691.756 164.173 48.439 49.095 44.332 959 11.166 9.596 2.348.548 60%

CA 1er comprador
CA SEGUNDO COMPRADOR

INTERCAMBIO DE LECHE (T) (DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS) DICIEMBRE 2021-NOVIEMBRE 2022

Andalucía Aragón Asturias (P. de) Baleares (Illes) Canarias Cantabria Castilla-La Mancha Castilla y León Cataluña Extremadura Galicia Madrid (C. de) Murcia (R. de) Navarra (C.F. de) País Vasco Rioja (La) Valenciana (C.) España

Andalucía 499.958 0 0 0 0 0 26 27 0 0 52.686 0 138 0 0 0 920 553.754

Aragón 0 65.011 0 0 0 0 7.441 15.421 60.728 0 14.506 0 146 0 13.759 0 0 177.012

Asturias (P. de) 0 0 480.686 0 0 1.643 0 111 33.476 0 10.310 9.923 0 0 0 0 0 536.150

Baleares (Illes) 0 0 0 39.954 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39.954

Canarias 0 0 0 0 49.101 0 0 0 59.774 0 0 0 0 0 0 0 0 49.101

Cantabria 0 0 19.794 0 0 224.448 0 81.840 0 0 5.391 12.157 0 0 6.022 0 0 409.426

Castilla - La Mancha 3.755 0 0 0 0 0 201.456 23.977 32.320 0 10.196 9.970 1.703 0 0 0 166 283.543

Castilla y León 0 0 458 0 0 1.320 15.141 795.147 27.519 0 75.059 3.095 0 0 6.129 0 0 923.868

Cataluña 0 36.655 15.868 0 0 0 5.282 68.388 451.823 0 145.857 0 1.162 0 2.541 0 8.249 735.826

Extremadura 8.717 0 0 0 0 0 0 1.093 0 2.666 6.254 0 0 0 0 0 0 18.730

Galicia 0 0 515.635 0 0 0 1.668 306.569 157.296 0 1.992.496 0 0 0 0 0 0 2.973.665

Madrid (C. de) 0 0 0 0 0 0 18.065 8.637 11.464 0 4.045 14.079 0 0 0 0 0 56.290

Murcia (R. de) 0 0 0 0 0 0 2.120 0 0 0 6.789 0 52.840 0 0 0 0 61.749

Navarra (C.F. de) 0 7.327 0 0 0 11.198 0 9.259 19.368 0 0 0 0 113.602 90.770 541 0 252.064

País Vasco 0 0 692 0 0 0 0 556 170 0 0 0 0 0 154.557 4.789 0 160.765

Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14.430 7.930 4.405 0 26.766

Valenciana (C.) 17.486 0 0 0 0 0 0 412 43.088 0 809 0 2.673 0 0 0 12.219 76.688

España 529.916 108.993 1.033.133 39.954 49.101 238.609 251.200 1.311.438 897.027 2.666 2.324.396 49.224 58.662 128.032 281.708 9.735 21.555 7.335.350

% Coop.* 98% 68% 43% 44% 46% 51% 34% 16% 26% 99% 19% 11% 0% 88% 98% 0% 2% 35%

INTERCAMBIO DE LECHE (T) (ENTREGAS DE LECHE) DICIEMBRE 2021-NOVIEMBRE 2022

CA Productor
CA PRIMER COMPRADOR

6. INTERCAMBIOS LECHE CRUDA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

* Indica el porcentaje de declaraciones de entregas o de declaraciones complementarias correspondiente a un primer comprador que es cooperativa. 
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 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Más información: 

https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/vacuno-lechero/ 


